

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Valores expressos em R\$)

NOTA 01. CONTEXTO OPERACIONAL

A União Oeste Paranaense de Estudos e Combate ao Câncer-UIOUECCAN é uma associação beneficiária do CERF, associação sem fins lucrativos, de natureza indeterminada, com sede na Rua Itaquairaras, nº 769, Bairro Santo Onofre, CEP: 85.608-300, na Cidade de Cascavel – Estado do Paraná (NASC 07/19/2002), inscrita no CNPJ nº 08.165.811-4 e inscrita no CNIS nº 1.177/09, que aprovou a NBC TG 27 (R4) e Resolução CFC nº 1.303/10, que aprovou a NBC TG 04 (R4). Outros gastos são contabilizados apenas quando há uma expectativa de benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.

Os critérios de cálculo são:

As depreciações do período foram calculadas pelo método linear, sendo contabilizadas em despesas.

CONTAS E RESPECTIVAS TAXAS DE DEPRECIAÇÃO	
Edificações Valor Original e Custo Atribuído	2% e 4% a.a
Máquinas e Equipamentos	10% a.a
Móveis e Utensílios	10% a.a
Veículos	20% a.a
Imobilizado Bens com Restrição	10% a.a

O Saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

COMPOSIÇÃO	2022		
Descrição	Custo de Aquisição em R\$	Depreciação Acumulada (S/L Aquisição-Depreciação)	Taxa
Terenos	32.722.625,34	0,00	0%
Edificações Cascavel – Valor original	7.405.294,50	(1.325.747,40)	6.079.547,10 4%
Edificações Umuarama – Valor original	27.183.719,91	(2.763.544,11)	24.420.174,80 2%
Edificações cascavel – Custo Atribuído	11.016.571,22	(1.862.982,60)	9.033.588,62 4%
Edificações Umuarama – Custo Atribuído	1.843.493,93	(187.555,98)	1.655.937,95 2%
Máquinas e Equipamentos	29.251.277,80	(20.392.897,01)	8.858.380,79 10%
Móveis e Utensílios	4.454.085,42	(334.235,91)	1.112.849,51 10%
Veículos	458.399,21	(289.921,58)	172.477,63 20%
Obras em Andamento	1.488.836,66	0,00	1.488.836,66 0%
Imobilizados Bens com Restrição Cascavel	12.266.677,22	(3.851.465,04)	8.405.212,18 10%
Imobilizados Bens com Restrição Umuarama	6.997.413,05	(3.448.992,44)	3.548.421,11 10%
Bens com Concessão de Direito de Uso	18.091.744,00	0,00	18.091.744,00 0%
Ampliação e Reforma da Central de Materiais	385.520,11	0,00	385.520,11 0%
Imóveis	509.500,00	(2.115,00)	507.385,00 4%
Benefícios em propriedade de Terceiros – Medicina	853.122,40	0,00	853.122,40 0%
Bens para fins de Sorteio	14.300,00	0,00	14.300,00 0%
Totais	154.942.590,07	(37.582.457,07)	117.360.133,00

A movimentação das contas do Imobilizado foram assim efetuadas:

MOBILIZADO	SALDO INICIAL 01/01/2022	(+) ADIÇÕES	(*) AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(-) BAIXAS	(+/-) TRANSFERÊNCIAS ENTRE CONTAS	(-) DEPRECIAÇÃO	SALDO FINAL 31/12/2022

Os bens integrantes do ativo imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzidas das depreciações que foram reconhecidas no exercício de 2022 e representaram **R\$ 9.330.881,14** e **R\$ (37.582.457,07)** de depreciação acumulada, calculadas pelo método linear, pelas taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil e utilização dos bens, fixadas por espécie de bens, mencionadas acima, conforme Resoluções CFC nº 1.177/09, que aprovou a NBC TG 27 (R4) e Resolução CFC nº 1.303/10, que aprovou a NBC TG 04 (R4). Outros gastos são contabilizados apenas quando há uma expectativa de benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.

Os critérios de cálculo são:

As depreciações do período foram calculadas pelo método linear, sendo contabilizadas em despesas.

CONTAS E RESPECTIVAS TAXAS DE DEPRECIAÇÃO	
Edificações Valor Original e Custo Atribuído	2% e 4% a.a
Máquinas e Equipamentos	10% a.a
Móveis e Utensílios	10% a.a
Veículos	20% a.a
Imobilizado Bens com Restrição	10% a.a

O Saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

COMPOSIÇÃO	2022		
Descrição	Custo de Aquisição em R\$	Depreciação Acumulada (S/L Aquisição-Depreciação)	Taxa
Terenos	32.722.625,34	0,00	0%
Edificações Cascavel – Valor original	7.405.294,50	(1.325.747,40)	6.079.547,10 4%
Edificações Umuarama – Valor original	27.183.719,91	(2.763.544,11)	24.420.174,80 2%
Edificações cascavel – Custo Atribuído	11.016.571,22	(1.862.982,60)	9.033.588,62 4%
Edificações Umuarama – Custo Atribuído	1.843.493,93	(187.555,98)	1.655.937,95 2%
Máquinas e Equipamentos	29.251.277,80	(20.392.897,01)	8.858.380,79 10%
Móveis e Utensílios	4.454.085,42	(334.235,91)	1.112.849,51 10%
Veículos	458.399,21	(289.921,58)	172.477,63 20%
Obras em Andamento	1.488.836,66	0,00	1.488.836,66 0%
Imobilizados Bens com Restrição Cascavel	12.266.677,22	(3.851.465,04)	8.405.212,18 10%
Imobilizados Bens com Restrição Umuarama	6.997.413,05	(3.448.992,44)	3.548.421,11 10%
Bens com Concessão de Direito de Uso	18.091.744,00	0,00	18.091.744,00 0%
Ampliação e Reforma da Central de Materiais	385.520,11	0,00	385.520,11 0%
Imóveis	509.500,00	(2.115,00)	507.385,00 4%
Benefícios em propriedade de Terceiros – Medicina	853.122,40	0,00	853.122,40 0%
Bens para fins de Sorteio	14.300,00	0,00	14.300,00 0%
Totais	154.942.590,07	(37.582.457,07)	117.360.133,00

A movimentação das contas do Imobilizado foram assim efetuadas:

MOBILIZADO	SALDO INICIAL 01/01/2022	(+) ADIÇÕES	(*) AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(-) BAIXAS	(+/-) TRANSFERÊNCIAS ENTRE CONTAS	(-) DEPRECIAÇÃO	SALDO FINAL 31/12/2022

0007812-38.2020.8.16.0173 43.075,00
0014595-22.2018.8.16.0173 62.000,00
0018293-65.2022.8.16.0021 20.000,00
0001391-03.2021.8.16.0173 100.000,00
0003330-74.2022.8.16.0178 148.876,54
0038624-73.2018.8.16.0000 19.000,00
5000926-29.2010.4.04.7005 10.000,00
5000704-56.2013.404.7005 177.400,40
TOTAL 2.697.297,84

b) BENS COM CONCESSÃO DE DIREITO DE USO

Nesse grupo estão contabilizados os terrenos que foram concedidos pelo Município de Umuarama, o direito de uso, contabilizado pelo valor total de R\$ 18.091.744,00 pelo prazo de 20 anos sendo eles: Lote de terras sob nº 81A-15A-31A, da subdivisão do lote nº 81A-15A-31, da subdivisão do lote nº 81A-15A-4, da subdivisão do lote nº 81A-15A-4, da subdivisão do lote nº 81A-15A-4, da subdivisão do lote nº 8, da gleba nº 14 Figura, da Colônia Nícolas Cruzato, localizada à área de expansão urbana no Município de Umuarama com área de 29.523,17 metros quadrados, atribuído o valor de R\$ 17.713.009,00 e Lote de terras nº 81A-15A-31C, da subdivisão do lote nº 81A-15A-31, da subdivisão do lote nº 81A-15A, da subdivisão do lote nº 81A-15, da subdivisão do lote nº 8, da Gleba nº 14 Figura, da Colônia Nícolas Cruzato, dentro da área urbana, no Município de Umuarama com área de 620,74 metros quadrados, atribuído o valor de R\$ 377.844,00 a destinação da concessão do direito do uso dos terrenos é para a instalação dos estacionamentos do Hospital do Câncer.

NOTA 16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Conforme Estatuto Social, a UIOUECCAN deve aplicar integralmente seus recursos na manutenção de seus objetivos institucionais, não distribuir nenhuma parcela de seu patrimônio líquido ou de suas rendas a título de lucro ou de participação no seu superávit. Dessa forma, o superávit ou o déficit dos exercícios foram integralmente incorporados e absorvidos, respectivamente ao patrimônio social. No caso de extinção ou dissolução da UIOUECCAN não poderá ocorrer por deliberação de 4/5 dos Membros do quadro associativo, de acordo com o Estatuto, tomada em duas Assembleias consecutivas realizadas com 90 (noventa) dias de intervalo. Caso ocorra a dissolução ou extinção da Entidade, após a quitação de todas as atividades, todo o patrimônio, bens e legados serão entregues a uma entidade de fins idênticos ou semelhantes ou religiosos, devidamente registrada no "Conselho Nacional de Assistência Social", de preferência com sede no Estado do Paraná, a ser escolhida na Assembleia Geral Extraordinária que decidirá pela dissolução e extinção.

O Patrimônio Líquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social no valor R\$ 97.367.606,93 e o resultado do exercício Supéravit do período no valor de R\$ 2.133.325,50. Valor do Ajuste de Avaliação Patrimonial R\$ 36.758.375,20, perfazendo um valor total do Patrimônio Líquido em R\$ 137.339.076,63.

NOTA 19. RETIFICAÇÃO DE ERROS DE PERÍODOS ANTERIORES

No ano de 2022 houve retificação de erros de períodos anteriores devido a problemas com a implantação do imobilizado no Sistema de Gestão Hospitalar, onde ocorreu o valor de depreciação acumulada, e somente agora foi identificado e corrigido o problema de sistema e controle, segue abaixo as contas que sofreram ajustes:

R\$			
HOSPITAL DE CASCAVEL	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO
Depreciação de Máquinas e Equipamentos	8.318.582,48	0,00	8.318.582,48
Computadores e Periféricos Cascavel	784.937,67	0,00	784.937,67
Depreciação de Veículos Cascavel	207.356,90	0,00	207.356,90
Edificações	0,00	(2.972,50)	(2.972,50)
Veículos Cascavel	48.202,50	0,00	48.202,50
Depreciação Edificações V. O	171.854,52	0,00	171.854,52
Depreciação Edificações Custo Atribuído	257.053,30	0,00	257.053,30

HOSPITAL DE UMUARAMA

DÉBITO	CRÉDITO	SALDO	
Computadores e Periféricos	960.612,84	0,00	960.612,84
Móveis e Utensílios	910.863,63	0,00	910.863,63
Depreciação Móveis e Utensílios	3.219.442,59	0,00	3.219.442,59
TOTALS	14.878.906,43	(2.972,50)	14.875.933,93

Total R\$ 14.875.933,93 Ajustes de Erros de Exercícios Anteriores.

NOTA 20. PASSIVOS CONTINGENTES

Em atendimento a Resolução CFC nº 1.180/09, que aprovou a NBC TG 25 (R2), e respaldado por documentos recebidos da

NOTA 02. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis da União Oeste Paranaense de Estudos e Combate ao Câncer - UIOUECCAN, estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incluem as normas de contabilidade para entidades sem fins econômicos, orientações específicas emanadas do Conselho Nacional de Assistência Social, do Instituto Nacional do Seguro Social e da Lei das Sociedades por Ações.

Na elaboração das demonstrações contábeis de 2022, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/07, Lei nº 11.941/09 que alteraram artigos da Lei nº 4.074/02 em observância à elaboração e divulgação das demonstrações contábeis.

As demonstrações contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil e Resolução CFC nº 1.374/11 (NBC TG), que trata da Estrutura Contábil para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, Resolução CFC nº 1.376/11 (NBC TG 26 – RS), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicáveis às Entidades sem Fins Lucrativos, e especialmente pela Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou a Resolução CFC nº 1.409/12, que estabelece novos critérios e procedimentos específicos de avaliação, de reconhecimento das transações e variações patrimoniais, de estruturação das demonstrações contábeis e de informações mínimas a serem divulgadas em notas explicativas de entidades sem fins lucrativos.

As demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2022 estão apresentadas de acordo as novas práticas brasileiras, destacando-se o Balanço Patrimonial e o Relatório de Resultados do Período, Demanda do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa e Demonstração do Valor Adicionado, comparativos aos valores do exercício de 2021.

NOTA 3. FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

A União Oeste Paranaense de Estudos e Combate ao Câncer - UIOUECCAN mantém um sistema de escrituração uniforme de seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais, as quais são comprovadas e escrituradas contábil. A documentação contábil é habilitada, revisada das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos "usos e costumes". A Entidade mantém em boa ordem a documentação contábil.

NOTA 4. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOADAS

Destacam-se como principais práticas contábeis adotadas:

a) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA – O saldo da conta de caixa e equivalentes de caixa é determinado em função do saldo em caixa e equivalentes de caixa em conformidade com a Resolução CFC nº 1.296/10 (NBC TG 03 – R3) – Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC nº 1.376/11 (NBC TG 26 – RS) – Apresentação das Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em circulação e valores em caixa bancária, as quais são registradas em contas bancárias, as quais possuem as características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Os saldos de caixa e/ou equivalentes de caixa são compostos pelos seguintes valores:

CONTAS	2022 (R\$)	2021 (R\$)	VARIACAO (R\$)
SEM RESTRIÇÃO			
Caixa	3.442,61	6.270,11	(2.827,50)
Conta corrente bancos	3.886.107,05	4.776.300,49	(890.193,44)
Aplicações de liquidez imediata	24.739.546,13	27.585.082,03	(2.845.535,90)
COM RESTRIÇÃO			
Conta corrente bancos	3.013,50	618.030,25	(615.016,75)
Aplicações de liquidez imediata	5.843.940,56	11.068.224,58	(5.224.284,02)
TOTAL	34.476.049,85	44.053.907,46	(9.577.857,61)

b) APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA

As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pré-rata até a data das demonstrações contábeis.

c) ESTOQUES

Conforme a Resolução CFC nº 1.170/09, que aprovou a NBC TG 16 (R2), os estoques foram avaliados pelo custo de aquisição e referem-se aos seguintes grupos: Medicamentos, Materiais Diagnóstico por Imagem, Impressos e Material de Expediente, Materiais Hospitalares, Material de Limpeza e Higiene, Materiais de Manutenção e Conservação, Gêneros Alimentícios, Casaca Cirúrgica, Uniforme e Acessórios, OPM, Materiais de Consumo Diversos. O valor total escriturado como entradas em estoques no exercício de 2022 foi de **R\$ 53.342.369,94** e ainda o valor dos estoques escriturados como saídas no exercício foi de **R\$ 50.362.174,31** sendo o saldo da conta de estoque de **R\$ 10.473.537,50**. A

BENS MÓVIES RESTRIÇÃO	80.104.930,06	1.160.236,45	425.935,32	(5.372.920,27)	(198.072,50)	0,00	(1.314.960,14)	74.805.148,92
TERRENOS	32.282.625,34	440.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.722.625,34
EDIFICAÇÕES	47.822.304,72	720.236,45	425.935,32 <td>(5.372.920,27)<td>(198.072,50)</td><td>0,00</td><td>(1.314.960,14)</td><td>42.802.823,58</td></td>	(5.372.920,27) <td>(198.072,50)</td> <td>0,00</td> <td>(1.314.960,14)</td> <td>42.802.823,58</td>	(198.072,50)	0,00	(1.314.960,14)	42.802.823,58
BENS MÓVIES SEM RESTRIÇÃO	40.033.417,92	2.963.411,92	14.449.998,61	(39.383.277,80)	(667.586,41)	5.697.826,42	(5.751.843,00)	17.341.947,77
COMPUTADOR OS	33.632.340,01	361.486,98	8.318.582,48	(34.271.150,61)	(329.722,62)	9.728.594,68	(4.501.780,53)	12.308.350,75
ES E PERIFERIOS	1.023.883,75	160.227,03	1.745.550,51	0,00	(97.525,47)	(1.842.064,44)	(473.052,42)	516.618,96
MÓVIES E UTENSÍLIOS	4.798.363,59	152.536,35	4.130.306,22	(4.775.012,97)	(182.304,82)	(2.089.555,23)	(719.994,27)	1.314.338,87
VEÍCULOS	417.196,71	98.202,50	255.559,40	(337.114,11)	(57.000,00)	(99.148,59)	(57.015,78)	220.680,13
BENEFICIORIA S EM PROPRIEDADE ES DE TERCEIROS	0,00	853.122,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	853.122,40
OBRS EM ANDAMENTO	161.833,86	1.337.836,66	0,00	0,00	(633,86)	0,00	0,00	1.498.836,66
BENS MÓVIES COM RESTRIÇÃO	18.864.945,33	438.860,97	0,00	(4.398.841,36)	(47.715,53)	(5.697.826,42)	(2.050.070,68)	7.107.352,31
MÁQUINAS E EQUIPAMENT OS	18.108.540,83	393.726,97	0,00	(4.221.635,40)	(47.715,53)	(5.697.826,42)	(1.977.584,78)	6.557.505,67
MÓVIES E UTENSÍLIOS	756.404,50	43.134,00	0,00	(177.205,96)	0,00	0,00	(27.485,90)	549.848,64
BENS COM CONCESSÃO DE DIREITO DE USO	18.091.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.091.744,00
BENS COM CONCESSÃO DE DIREITO DE USO	18.091.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.091.744,00
BENS PARA FINS DE SORTEIO	57.438,00	66.156,00	0,00	0,00	(109.295,00)	0,00	0,00	14.300,00
BENS PARA FINS DE SORTEIO	57.438,00	66.156,00	0,00	0,00	(109.295,00)	0,00	0,00	14.300,00
MOBILIZADO	157.152.476,31	1.626.665,34	14.875.933,93	(49.156.039,32)	(11.022.699,44)	0,00	(8.116.873,82)	117.360.133,00

NOTA 12. INTANGÍVEL

As amortizações foram reconhecidas no exercício de 2022 que representaram **R\$ 72.489,84** e **R\$ 642.219,07** de amortização acumulada. E foram consideradas as amortizações com base no controle patrimonial individualizado implantado pela entidade.

A amortização do período foi calculada pelo método linear, sendo contabilizadas em despesas.

CONTAS E RESPECTIVAS TAXAS DE AMORTIZAÇÃO	
Software	10% a.a

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Assessoria Jurídica, constando os processos administrativos e/ou judiciais, trabalhistas, civis e tributários, que a Entidade possui e a situação provável com suficiente segurança da perda desses valores, constituindo provável, conforme demonstrado na nota explicativa 16.

NOTA 21. RECEITAS

As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Ativos Bancários, Receitas e outros. As receitas estão apuradas, excetuando as inadimplências e/ou valores considerados incorráveis. De acordo com o Capítulo IV do Estatuto Social em seu art. 19: "As receitas e o patrimônio da UIOUECCAN compõem-se de:

- doações;
- contribuições dos membros e associados;
- contribuições de entidades privadas ou públicas, órgãos governamentais ou de terceiros;
- legados, subvenções ou qualquer outro auxílio recebido;
- pedidos bens que vier a adquirir;
- dos resultados de operações operacionais prestadas a terceiros;
- dos produtos de atividade de crédito para financiamento de suas atividades;
- dos juros bancários e outras receitas de capital;
- das rendas de seus serviços ou rendas eventuais;
- dos bens móveis e imóveis e valores que venha a possuir.

§ 1º - A UIOUECCAN não poderá distribuir lucros ou dividendos, devendo aplicar o resultado integralmente na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos sociais.

NOTA 22. DOAÇÕES

No ano de 2022 a entidade recebeu doações de pessoas físicas e jurídicas:

- Doações de Pessoas Físicas R\$ 15.818.732,62
- Doações de Pessoas Jurídicas R\$ 1.799.291,22

TOTAL R\$ 17.618.023,84

NOTA 23. TRABALHO VOLUNTÁRIO – UIOUECCAN CASCAVEL

O valor total da Rubrica foi de R\$ 228.623,79.

- O trabalho voluntário deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação de serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro. O valor do serviço voluntário reconhecido juntamente com o valor dos tributos na Unidade de Cascavel foi de R\$ 121.943,44 na Unidade de Umuarama foi de R\$ 106.680,35.

NOTA 24. MUNIDADE DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS USUFRUÍAS

Conforme o art. 1º e 2º da LC 138/72 e a entidade certificada faz jus à imunidade do pagamento das contribuições de que tratam os art. 2º e 23 da Lei nº 8.212/91.

Abaixo demonstramos as contribuições sociais usufruítas, o montante do período que não é pago. O valor referente às contribuições previdenciárias como se devidas fossem, estão discriminadas conforme valores abaixo demonstrados:

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	R\$
Contribuição Social Patronal	7.508.716,60
Contribuição Social Patronal	2.146.591,45
Contribuição Social TERSAT	370.102,04
COFINS S/ Faturamento	4.633.759,30
TOTAL	14.659.169,39

TOTAL - 2021 - 13.309.190,13

NOTA 25. DESPESAS

As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Encargos em conformidade com as exigências legais e fiscais.

NOTA 26. RESULTADO DO PERÍODO

O Superávit do período de 2022 de R\$ 3.213.625,50 será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais, estabelecidas na Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou a NBC TG 20 (R1) que determina que o resultado líquido ou déficit deva ser incorporado ao Patrimônio Social, bem como parte do superávit que tenha restrição para aplicação, deve ser reconhecido em conta específica do Patrimônio Líquido.

NOTA 27. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a Resolução CFC nº 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 (R3) – Demonstração dos Fluxos de Caixa, que tem como objetivo a prestação de informações acerca das alterações históricas de

COMPOSIÇÃO	2022			
Descrição	Custo de Aquisição	Amortização Acumulada	Saldo Líquido (amortização)	Taxa
			Em R\$	
Software Cascavel e Umuarama	1.029.386,95	(604.651,03)	424.735,92	10%
Sistemas de Informática com Restrição	54.980,00	(37.568,04)	17.411,96	10%
Total	1.084.366,95	(642.219,07)	442.147,88	

A movimentação das contas do Intangível foram assim efetuadas:

MOVIMENTAÇÃO	2022				
Descrição	Saldo Anterior	Aquisições	Baixas	Amortização	Saldo Líquido
				Em R\$	
Software Cascavel e Umuarama	902.307,95	127.079,00	0,00	(66.991,80)	424.735,95
Sistemas de Informática com Restrição	54.980,00	0,00	0,00	(5.498,04)	17.411,96
Total	957.287,95	127.079,00			

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN				
CNPJ 81.270.548/0001-53				
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021				
		2022	2021 REAPRESENTADA	2021
		R\$	R\$	R\$
ATIVO	NOTAS	188.395.248,88	191.689.272,32	176.793.338,39
CIRCULANTE		70.550.860,43	68.366.595,11	68.366.595,11
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		34.476.049,85	44.053.907,46	44.053.907,46
Caixa	4.a	3.442,61	6.270,11	6.270,11
Banco c/ movimento - Recursos sem restrição	4.a	3.886.107,05	4.776.300,49	4.776.300,49
Banco c/ movimento - Recursos com restrição	4.a	3.013,50	618.030,25	618.030,25
Aplicações Financeiras - Recursos sem restrição	4.a	24.739.546,13	27.585.022,03	27.585.022,03
Aplicações Financeiras - Recursos com restrição	4.a	5.843.940,56	11.068.224,58	11.068.224,58
CRÉDITOS A RECEBER		25.525.086,28	16.770.262,78	16.770.262,78
Convênios e contas a receber	6	18.891.660,98	16.183.277,95	16.183.277,95
(-) Perdas para Créditos de Liquidação Duvidosa	7	(37.032,26)	(260.756,06)	(260.756,06)
Adiantamentos a colaboradores	8	93.798,59	59.708,19	59.708,19
Adiantamentos a fornecedores	8	6.576.659,29	788.032,70	788.032,70
ESTOQUES		10.473.537,50	7.493.341,87	7.493.341,87
Estoque	4.c	10.473.537,50	7.493.341,87	7.493.341,87
DESPESAS ANTECIPADAS		76.186,80	49.083,00	49.083,00
Despesas antecipadas	9	76.186,80	49.083,00	49.083,00
NÃO CIRCULANTE		117.844.388,45	123.302.677,21	108.426.743,28
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		41.747,57	41.747,57	41.747,57
Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos		0,00	0,00	0,00
Depósitos judiciais	10	41.747,57	41.747,57	41.747,57
IMOBILIZADO		117.380.483,00	122.873.370,92	107.997.436,99
Bens próprios sem restrição	11	117.597.115,30	122.897.431,12	120.195.786,98
(-) Depreciação Acumulada	11	(30.032.307,73)	(32.581.908,17)	(44.756.197,96)
Bens próprios com restrição	11	37.345.634,77	36.956.689,33	36.956.689,33
(-) Depreciação Acumulada	11	(7.550.149,34)	(4.398.841,36)	(4.398.841,36)
INTANGÍVEL		442.147,88	387.558,72	387.558,72
Intangível sem restrição	12	1.029.386,95	902.307,95	902.307,95
(-) Amortização Acumulada	12	(604.651,03)	(537.659,23)	(537.659,23)
Intangível com restrição	12	54.980,00	54.980,00	54.980,00
(-) Amortização Acumulada	12	(37.568,04)	(32.070,00)	(32.070,00)

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN				
CNPJ 81.270.548/0001-53				
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021				
		2022	2021 REAPRESENTADA	2021
		R\$	R\$	R\$
PASSIVO	NOTAS	188.395.248,88	191.689.272,32	176.793.338,39
CIRCULANTE		32.666.526,29	37.889.546,19	37.889.546,19
Fornecedores	14	4.552.902,73	3.859.353,95	3.859.353,95
Empréstimos e financiamentos	14	0,00	13.774,25	13.774,25
Obrigações Fiscais	14	177.123,02	203.726,85	203.726,85
Obrigações Sociais	14	759.515,60	677.585,71	677.585,71
Obrigações Trabalhistas	14	2.753.918,36	1.984.793,87	1.984.793,87
Férias, 13º salário e encargos a pagar	14	4.015.887,04	3.456.445,84	3.456.445,84
Recursos de Convênios	15	5.989.359,71	12.255.097,14	12.255.097,14
Outras obrigações	16	848.332,84	385.178,59	385.178,59
Receitas diferidas	28	13.532.486,99	15.053.589,99	15.053.589,99
NÃO CIRCULANTE		18.388.114,96	19.653.744,00	19.653.744,00
Provisão para contingências trabalhistas/ civil	17.a	297.370,96	1.562.000,00	1.562.000,00
Bens com concessão de direito de uso	17.b	18.091.744,00	18.091.744,00	18.091.744,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		137.338.607,63	134.125.982,13	119.250.046,20
Patrimônio Social		97.367.606,93	89.906.424,72	87.204.780,59
Ajuste de Avaliação Patrimonial	5	36.793.375,20	37.235.907,93	37.235.907,93
Déficit/Superávit do Período	26	3.213.625,50	6.983.649,48	(5.190.640,31)

As Notas Explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.

LEOPOLDO NESTOR FURLAN - PRESIDENTE SCHIRLEI DA SILVA MOHR - CRC PR 055493/O-8

CIRO ANTONIO KREUZ - PRESIDENTE CONSELHO SUPERIOR

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN				
CNPJ 81.270.548/0001-53				
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021				
		2022	2021 REAPRESENTADA	2021
		R\$	R\$	R\$
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	NOTAS	165.839.861,85	151.113.613,60	151.113.613,60
Receitas da área da saúde	29	125.812.402,85	120.999.204,77	120.999.204,77
Receitas de doações	22	17.819.023,84	18.180.780,08	18.180.780,08
Receitas de subvenções com restrição	30	8.734.710,26	3.713.270,29	3.713.270,29
Outras receitas operacionais	23	10.692.273,98	7.021.188,65	7.021.188,65
Trabalho voluntário	23	228.623,79	199.486,08	199.486,08
Receitas Financeiras	31	2.753.627,13	999.683,53	999.683,53
DEDUÇÕES		(1.273.545,59)	(912.801,54)	(912.801,54)
Orçãos e próteses		16.932,42	4.800,56	4.800,56
Glossas		910.642,36	355.534,78	355.534,78
Outras deduções		345.970,77	552.466,20	552.466,20
(Encargos - INSS Patronal)	24	14.659.169,39	13.309.190,13	13.309.190,13
Isenções Obtidas	24	14.659.169,39	13.309.190,13	13.309.190,13
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		164.566.116,30	150.200.812,06	150.200.812,06
CUSTOS OPERACIONAIS		(96.343.744,06)	(96.038.517,38)	(96.038.517,38)
(Custos da área de saúde)		96.115.120,27	95.839.031,30	95.839.031,30
(Trabalho voluntário)		228.623,79	199.486,08	199.486,08
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		68.222.372,24	54.162.294,68	54.162.294,68
DESPESAS OPERACIONAIS		(65.008.746,74)	(47.178.645,20)	(59.352.934,99)
(Despesas com pessoal)		46.823.621,09	41.580.473,34	41.580.473,34
(Despesas gerais e administrativas)		4.782.136,36	5.723.136,36	5.723.136,36
(Despesas de Depreciação e Amortização)		9.330.081,14	(3.989.916,05)	8.187.373,74
(Despesas Financeiras)		193.376,99	126.558,82	126.558,82
(Despesas tributárias)		3.942.831,16	3.735.392,73	3.735.392,73
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO		3.213.625,50	6.983.649,48	(5.190.640,31)
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO		3.213.625,50	6.983.649,48	(5.190.640,31)

As Notas Explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.

LEOPOLDO NESTOR FURLAN - PRESIDENTE SCHIRLEI DA SILVA MOHR - CRC PR 055493/O-8

CIRO ANTONIO KREUZ - PRESIDENTE CONSELHO SUPERIOR

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN				
CNPJ 81.270.548/0001-53				
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021				
		2022	2021 REAPRESENTADA	2021
		R\$	R\$	R\$
Déficit / Superávit do Período		3.213.625,50	6.983.649,48	(5.190.640,31)
Depreciação/amortização		9.330.081,14	(3.989.916,05)	8.187.373,74
Perdas para Créditos de Liquidação Duvidosa		(223.723,48)	223.038,15	(223.038,15)
Superávit/Déficit ajustado		12.309.983,16	3.219.772,58	3.219.772,58
(Aumento) diminuição nos Ativos Circulantes				
Convênios e contas a receber		(2.849.700,51)	(6.661.897,27)	(6.661.897,27)
Estoque		(2.980.195,63)	1.782.038,02	1.782.038,02
Adiantamentos		(5.822.716,99)	(203.541,92)	(203.541,92)
Despesas Antecipadas		(27.103,88)	(13.410,29)	(13.410,29)
(Aumento) (diminuição) nos Passivos Circulantes				
Fornecedores		693.548,79	(44.807,26)	(44.807,26)
Remunerações e provisões		1.460.495,58	658.687,49	658.687,49
Impostos, taxas e contribuições diversas		(28.803,83)	29.548,47	29.548,47
Outros passivos		(1.057.948,75)	626.221,95	626.221,95
Recursos de convênios		(6.298.727,43)	4.149.655,55	4.149.655,55
Provisão para contingências		(1.294.629,04)	1.412.000,00	1.412.000,00
(*) Caixa líquido gerado das atividades operacionais		(5.833.098,46)	4.954.267,52	4.954.267,52
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos				
Aquisição de Imobilizado		(4.628.665,34)	(3.023.092,84)	(3.023.092,84)
Baixa de Imobilizado		1.022.689,44	59.409,64	59.409,64
Aquisição de Intangível		(127.079,03)	(33.586,13)	(33.586,13)
(*) Caixa líquido consumido pelas atividades de investimentos		(3.733.054,93)	(2.997.269,33)	(2.997.269,33)
Fluxo de Caixa Atividades Financiamento				
Emprestimos e financiamentos		(13.774,25)	13.774,25	13.774,25
(*) Caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento		(13.774,25)	13.774,25	13,774,25
(*) Aumento (diminuição) de caixa e equivalente de caixa		(9.577.857,61)	1.970.802,44	1.970.802,44
Caixa e equivalente de caixa				
Saldo no início do período		44.053.907,46	42.083.105,02	42.083.105,02
Saldo no final do período		34.476.049,85	44.053.907,46	44.053.907,46
(*) Aumento (diminuição) de caixa e equivalente de caixa		(9.577.857,61)	1.970.802,44	1.970.802,44

As Notas Explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.

LEOPOLDO NESTOR FURLAN - PRESIDENTE SCHIRLEI DA SILVA MOHR - CRC PR 055493/O-8

CIRO ANTONIO KREUZ - VICE PRESIDENTE

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN					
CNPJ 81.270.548/0001-53					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2022 e 2021					
		Valores em R\$			
DISCRIMINAÇÃO		Patrimônio Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit (Déficit) do Período	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 31 de Dezembro de 2020		74.525.029,00	37.713.440,66	12.202.218,85	124.440.688,51
Incorporação ao Patrimônio		12.202.218,85	0,00	(12.202.218,85)	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		477.532,73	(477.532,73)	0,00	0,00
Ajustes de Erros de Exercícios Anteriores		2.701.644,14	0,00	12.174.289,79	14.875.933,93
Déficit do Período		0,00	0,00	(5.190.640,31)	(5.190.640,31)
Saldos em 31 de Dezembro de 2021 REAPRESENTADA		89.906.424,72	37.235.907,93	6.983.649,48	134.125.982,13
Incorporação ao Patrimônio		6.983.649,48	0,00	(6.983.649,48)	0,00
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		477.532,73	(477.532,73)	0,00	0,00
Superávit do Período		0,00	0,00	3.213.625,50	3.213.625,50
Saldos em 31 de Dezembro de 2022		97.367.606,93	36.758.375,20	3.213.625,50	137.338.607,63

As Notas Explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.

LEOPOLDO NESTOR FURLAN - PRESIDENTE SCHIRLEI DA SILVA MOHR - CRC PR 055493/O-8

CIRO ANTONIO KREUZ - PRESIDENTE CONSELHO SUPERIOR

UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CâNCER - UOPECCAN						
CNPJ 81.270.548/0001-53						
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO						
Exercícios findos em 31 de dezembro 2022 e 2021						
	(R\$)	%	(R\$)	%	(R\$)	%
	2022		2021 REAPRESENTADA		2021	
Receitas	163.086.034,72		151.113.613,60		150.113.930,07	
Receitas com Doações	17.819.023,84		18.180.780,08		18.180.780,08	
Receitas com Convênios, Subvenções	8.734.710,26		3.713.270,29		3.713.270,29	
Receitas da Área da Saúde	125.812.402,85		120.999.204,77		120.999.204,77	
Outras Receitas	10.692.897,77		7.220.674,93		7.220.674,93	
Resumos Adquiridos de Terceiros	<					